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Pentti Nousiainen esittelee 
lasten kanssa Jukolassa komeaa 
kalasaalista.
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Lomailijoiden määrä pysyi kuitenkin vähäise-
nä koko 1950-luvun ajan ollen vuosittain 500 
– 600 sadan lomavuorokauden luokkaa. Vuosi 
1960 osoitti jo vilkastumisen merkkejä ja 1961 
saavutettiin jo siihenastinen ennätys 1145 loma-
vuorokautta, joista sotainvalidiperheiden osuus 
oli 836. V. 1962 kirjattiin vielä 1007 lomavuoro-
kautta, mutta sitten määrä putosi vuosiksi alle 
tuhannen, kunnes v. 1968 tuhannen raja taas 
ylittyi ja 1969 oli uusi ennätysvuosi 1225 loma-
vuorokaudella. Sen jälkeen lomavuorokausien 
määrä vaihteli vuosittain molemmin puolin tu-
hatta, käyden muutamana 1970-lopun vuotena 
hyvinkin alhaalla, noustakseen taas 1980-luvul-
la. Vuosi 1988 oli jo selvästi aikaisempaa vilk-
kaampi 1561 lomavuorokaudella ja seuraavana 
vuonna 1989 kirjattiin Jukolan lomakäytössä 
kaikkien aikojen ennätys 1740 vuorokautta. 
Tuona vuonna kesäkodissa tehtiin myös remont-
teja sekä hankittiin kaksi uutta lomamökkiä. Ra-
haa näihin investointeihin käytettiin kaikkiaan 
100.000 mk. Tuon vuoden jälkeen käyttöaste 
pysyi korkealla 2000-luvulle saakka.

Sotainvalidien ikääntymisen ja käytön vähene-
misen vuoksi Jukola myytiin Lestijärven kunnal-
le 29.12.2004 tehdyllä kaupalla ja käyttöoikeus 
siirtyi kunnalle vuonna 2005. Hinta oli 20.000 
euroa. Jukolan myymisen jälkeen ja jo sitä en-
nenkin yhteisiin kokoontumisiin ja leireihin on 
käytetty enenevässä määrin Hirvikosken kurs-
sikeskusta Toholammilla. 

Kannuksen Veljeskoti ja muut 
hoitolaitokset
Sotainvalidien ikääntyessä ja yhä useamman 
siirtyessä eläkkeelle virisi eri puolilla Suomea 
sairaskotihankkeita. Myös Keski-Pohjanmaan 
piiri käynnisti paikkakysymyksen ratkettua täl-
laisen hankkeen yhdessä Kannuksen kaupungin 
kanssa vuonna 1983. Hankkeen toteutus kesti 
kuitenkin niin pitkään, että laitos voitiin ottaa 
käyttöön 7.1.1991 Kannuksen Veljeskodin ni-
mellä. 

Kannuksen Kitinkankaalla sijaitseva Veljeskoti 
on palvellut siitä lähtien satoja sotainvalideja 
ja heidän puolisoitaan. Monille se on ollut myös 
heidän viimeinen asuinpaikkansa elämän lop-
puun asti.

Keski-Pohjanmaan Sairas- ja Kuntoutusko-
tiyhdistyksen perustavakokous pidettiin Kan-
nuksessa 2.1.1985. Silloin yhdistykselle hy-
väksyttiin säännöt ja perustamissopimuksen 
allekirjoittajia olivat Kannuksen kunta, Sotainva-
lidien Keski-Pohjanmaa piiri, Keski-Pohjanmaan 
Sotaveteraanipiiri, Sotainvalidien Kannuksen 
osasto, Kannuksen Sotaveteraanit ja Kannuksen 
vanhustenkotiyhdistys. Yhdistyksen puheenjoh-
tajaksi valittiin Paavo Latva-Rasku ja hallituksen 
jäseniksi Eino Niskanen, Niilo Takkunen, Toivo 
Jaakkola, Lauri Hollanti ja Matti Mäki-Jokela. 
Perustavaa kokousta oli edeltänyt Kannuksen 
sosiaalijohtaja Jaakko Luomahaaran laaja selvi-
tys- ja suunnittelutyö. Hanke ei edennyt kuiten-
kaan suunnitelmien mukaisesti, koska saman-



321

aikaisesti oli vireillä muita vastaavien laitosten 
rakennushankkeita ja ne menivät Kannuksen 
hankkeen edelle Raha-automaattiyhdistyksen 
myöntämässä rahoitusaikataulussa. Kannatus-
yhdistys perusti hanketta varten myös pääosin 
poliittisista päättäjistä ja muista vaikuttajista 
kootun neuvottelukunnan. Vihdoin vuonna 1988 
valtioneuvosto myönsi 500.000 markan suunnit-
telumäärärahan ja näin hanke lähti etenemään. 
Veljeskodin johtajana alusta lähtien toiminut 
Hannu Lounasto tuli yhdistyksen työntekijäksi 
aluksi projektin vetäjänä helmikuussa1989. Lai-
toksen peruskivi muurattiin lokakuussa 1989 ja 
rakennus oli valmis joulukuussa 1990. Suuri osa 
henkilökunnasta tuli töihin 27.12. samana vuon-
na ja ensimmäinen asukas taloon tuli 7.1.1991.

Kannuksen Veljeskoti rakennettiin ensin 
40-paikkaiseksi, joista puolet oli pysyväisluon-
teisia laitospaikkoja ja toinen puoli vaihtuvia 
kuntoutuspaikkoja. Myöhemmin Veljeskodin ni-
meksi on vakiintunut Kitinkannus ja sen yhtey-
teen on rakennettu vuonna 2005, 20 rivitalopaik-
kaa käsittävä hoitokoti Kitinrivi. Kitinkannuksen 
käyttöaste on ollut lähes koko historian ajan 100 
% ja ylivoimaisesti suurimpana käyttäjäryhmä-
nä ovat olleet keskipohjalaiset sotainvalidit.

Sotainvalidipatsas
Syksyllä 2003 virisi Kitinkannuksen hallituk-
sen piirissä ajatus sotainvalidipatsaan hankki-
misesta Veljeskodin pihalle, koska kävi selville, 
ettei Suomessa ole olemassa vielä yhtään so-
tainvalideille omistettua patsasta. Lokakuussa 

2003 Keski-Pohjanmaan sairas- ja kuntoutus-
kotiyhdistyksen hallitus päätti patsaan hankki-
misesta ja asetti patsastoimikunnan sekä päätti 
anoa hanketta varten Länsi-Suomen lääninhal-
litukselta rahankeräyslupaa. Keräyksen suoje-
lijaksi pyydettiin kansanedustaja Mika Lintilä. 
Patsastoimikuntaan kuuluivat Erkki Laasanen 
puheenjohtajana, sekä jäseninä Niilo Takkunen, 
Veikko Haapalehto ja Hannu Lounasto. Rahan-
keräys onnistui hyvin ja sen turvin patsashan-
ke voitiin toteuttaa. Patsas tilattiin veteliläiseltä 
kuvanveistäjä Aimo Vähäkainulta. Hän onnistui 
työssään hyvin. Näin Suomen ensimmäinen So-
tainvalidipatsaan juhlallista vihkiäistilaisuutta 
voitiin viettää Kitinkannuksen pihalla elokuun 
28. päivänä 2005. 

Taukokangas
Taukokankaan hoitokoti ja kuntoutuslaitos aloit-
ti toimintansa Oulaisissa vuonna 1987. Tauko-
kankaan rakennushankkeen toteuttanut ja lai-
tosta ylläpitävä säätiö perustettiin vuonna 1984. 
Säätiön muodostavat Keski-Pohjanmaan Sotain-
validipiirit, Sotainvalidien Oulaisten Osasto sekä 
Oulaisten kaupunki. Alkuvaiheessa talossa oli 44 
hoitopaikkaa. Ensimmäinen laajennus tehtiin 
jo vuonna 1989, jolloin paikkaluku nousi seit-
semäänkymmeneen. Kaksi vuota myöhemmin 
valmistui seuraava laajennus, ja laitos saavutti 
nykyisen tasonsa eli tasan sata hoitopaikkaa.

Hoidettavat sotainvalidit, veteraanit ja heidän 
puolisonsa ovat olleet koko ajan jokseenkin puo-
liksi omistajapiirien alueelta. Keski-Pohjanmaan 
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piirin puolelta hoitoon tulevat ovat enimmäkseen 
Kalajokilaakson kunnista, joista noin puolet käy 
Taukokankaalla ja puolet Kannuksessa tai muis-
sa vastaavissa laitoksissa. Säätiön hallinnossa on 
myös Keski-Pohjanmaan piirin edustajia.

Nykarleby Sjukhem – 
Uudenkaarlepyyn Sairaskoti
Uudenkaarlepyyn sairaskodin omistaa myös 
säätiö. Laitos on tarkoitettu lähinnä alueen ruot-
sinkielisille sotainvalideille, sotaveteraaneille 
ja heidän puolisoilleen ja sotaleskille. Vuonna 
1986 perustetun säätiön muodostavat Uuden-
kaarlepyyn kaupunk, Sotainvalidien Veljesliiton 
Vaasan piiri, sekä Uudenkaarlepyyn-, Pietarsaa-
ren- ja Vaasanseutujen osastot sekä lisäksi Ora-
vaisten, Kruunupyy-Öjan, Teerijärvi-Ala-Vetelin 
ja Kokkolan Sotainvalidien Veljesliiton osastot. 

Toimintansa sairaskoti pääsi aloittamaan 
14.2.1991. Sairaskodissa on 26 paikkaa, joista 16 
on kuntoutuspaikkaa ja 10 hoitopaikkaa. Lisäksi 
on joitakin varapaikkoja, mikä mahdollistaa sen, 
että käyttöprosentti on viime vuosina ollut aina 
yli sadan.

Sotainvalidien Veljesliitto on omistanut ja yl-
läpitänyt Kaunialan sotavammasairaalaa Kauni-
aisissa, Kyyhkylän kuntoutussairaalaa Mikkelis-
sä, Kaskisaaren kuntoutussairaalaa Helsingissä 
sekä Ortopedistä tutkimuskeskusta Jyväskyläs-
sä. Nämä ovat olleet myös keskipohjalaisten vai-
keavammaisten sotainvalidien käytettävissä. 
Varsinkin Jyväskylässä lukuisat sotainvalidit 
ovat käyneet vuosien mittaan tutkituttamassa 

vaivojaan ja usein invalidiprosentti on käynnin 
jälkeen noussut. 

Vaikka aikoinaan Kalajoelle suunniteltua 
omaa mittavaa hoitolaitosta ei saatukaan, val-
mistui sinne Kalajoen kunnan aktiivisen toimin-
nan ansioista aikoinaan kylpylä ja 1990-luvulla 
Diakonaatti, jonka palveluja on myös muissa 
oman alueen laitoksissa. Huomattavan paljon 
keskipohjalaiset ovat käyttäneet tällöin Härmän 
Kuntokeskusta. Myös kauempana olevia hoito-
paikkoja, kuten esimerkiksi Naantalin Kylpylää, 
ovat maakunnan sotainvalidit vähäisessä määrin 
käyttäneet. Se ei nykyisin enää ole mahdollista 
korvausperusteiden muututtua. 

Perhossa oma korsu
Sotainvalidien Perhon osasto on perustettu maa-
kuntamme ensimmäisten joukossa heti 1940. 
Osaston ensimmäinen puheenjohtaja oli Eino 
Lehtimäki ja sihteeri Antti Linna. He molemmat 
olivat talvisodan invalideja. Perholaisia haavoit-
tui talvisodassa aika paljon, mikä osaltaan innos-
ti oman alaosaston perustamiseen. Jatkosodan 
sytyttyä toiminta jäi kuitenkin vähäiseksi kuten 
muuallakin. Sodan jälkeen osasto saatiin jalkeil-
le nopeasti ja ensimmäisessä valtakunnallises-
sa keräyksessä oltiin mukana heti 1945. Osasto 
yritti kerätä varoja huoltotoimintaa varten ke-
räysten lisäksi monin eri keinoin järjestämällä 
mm. iltamia, juhlia ja arpajaisia. Kun veteraanit 
järjestäytyivät 1960-luvulla, ovat Perhossa so-
tainvalidit ja veteraanit toimineet myös hyvin 
paljon yhdessä. Kahvitilaisuuksia on järjestetty 
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vuosikymmenien ajan yhdessä. Toki invalideilla 
on ollut paljon myös perinteistä omaa toimin-
taakin. Suuri yhteinen saavutus veteraaneilla ja 
invalideilla oli yhteisen korsun eli Joutenhovin 
rakentaminen 1980-luvulla Humalajoen leiri-
keskuksen yhteyteen. Siellä on pidetty vuosien 
aikana lukuisia tilaisuuksia ja leirejä, joihin osas-
ton jäsenet puolisoineen sekä lesket ovat osallis-
tuneet. 

Kokkolan Jääkärikämppä
Kokkolan osastolla on isona osastona ollut mah-
dollisuus omistaa kiinteää omaisuutta. Sillä on 
ollut hallussaan vuodesta 1946 aina vuoteen 
1998 asti kiinteistö Hickarössä meren rannalla. 
Siellä oli aikoinaan kesäkoti, jossa harjoitettiin 
jäsenistön virkistyskäytön lisäksi muun muassa 
lasten kesäsiirtolatoimintaa. Pitkän aikaa siellä 
harjoitettiin paikalle rakennetussa motellissa 
myös majoitus- ja ravintolatoimintaa. Tämän toi-
minnan loputtua osasto osti myynnistä saaduil-
la varoilla viereisellä tontilla sijainneen pahoin 

ränsistyneen Jääkärikämpän. Tämän kämpän 
ovat rakentaneet aikoinaan Saksassa koulutetut 
ja ensimmäisessä maailmansodassa taistelleet 
keskipohjalaiset jääkärit 1920-luvulla. He raken-
sivat sen merestä kerätyistä uppopuista, jotka 
sahattiin ilmaiseksi Ykspihlajan sahalla. Tontin 
se saivat kaupungilta 50 vuoden ilmaisella vuok-
rasopimuksella. Tuolloin saarelle ei ollut tietä-
kään, joten rakennustarvikkeet oli kuljetettava 
paikalle hevosella talven aikana. Jääkärit tekivät 
kämpän ja myöhemmin saunankin pääasiassa 
talkoilla. He käyttivät sitä perheineen vuosikym-
menet. 

Kämpän siirryttyä seuraavan sodan sotainva-
lideille myös he kunnostivat sen talkoilla hyvään 
kuntoon ja viettivät siellä puolisoineen ja perhei-
neen lukuisia muistorikkaista virkistyshetkiä 
varsinkin kesäisin. Mutta edellisen sodan sanka-
rien tavoin uudetkin omistajat ikääntyivät ja kä-
vivät huonokuntoisiksi, joten muistorikas histo-
riallinen paikka myytiin yksityiselle 8.10.1998.
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Vaasan Kiltatalo on 12 vaasalaisen vapaaehtois-
ta maanpuolustustyötä tukevan järjestön raken-
tama ja ylläpitämä kokoontumispaikka Sola-
saarentien päässä Gerbyssä. Rakennushankkeen 
aktiivisena koordinoijana toimi Pohjanmaan 
Maanpuolustuskilta ry – Österbottens Försvars-
gille rf ja sen silloinen puheenjohtaja kanslia-
neuvos Holger Strandberg. Hankeelle asetettiin 
johtokunta, jossa olivat edustettuna vaasalaiset 
vapaaehtoiset maanpuolustusjärjestöt ja Puo-
lustusvoimat.

Alue, jolle Kiltatalo pystytettiin, kuului ennen 
vuotta 2000 Puolustusvoimille. Nykyisin maa-
alueen omistaa Vaasan kaupunki. Talon hirsinen 

Vaasan Kiltatalo

runko siirrettiin 1989 Purolasta, jossa se oli ollut 
Vaasan Suojeluskunnan, sittemmin Vaasan Am-
pujien Paukkulan ampumaradan paviljonkina. 
Talo valmistui toukokuussa 1991 lahjoitusvaroin 
ja vapaaehtoistyöllä. Sen rakennustöistä vastasi-
vat pääosin vaasalaiset sotaveteraanit runsaan 
19.000 tunnin työpanoksella.

Kuvanveistäjä Tea Helenelund muotoili Kil-
tatalosta relieffin, jota sitten mallina käyttäen 
valmistettiin plaketteja: kullattuja, hopeoituja ja 
pronssisia. Näillä kerättiin varoja hankkeen ra-
hoittamiseksi.

Alueelle valmistui 1997 varastorakennus, 
joka siirrettiin Jurvan Närvijoelta. Rakennuk-
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sen lahjoitti Gunvor Lattunen. Alueen rannassa 
sijaitsevan rantasaunan omistanut Vaasan Pääl-
lystöyhdistys ry lahjoitti 1999 yhdistykselle.

Valmistuttuaan Kiltatalo siirtyi alun perin 
tehdyn sopimuksen mukaisesti Puolustusvoi-
mien omistukseen ja sen hallinnointia varten 
perustettiin Vaasan Kiltatalo-Gillenas Hus i 
Vasa-niminen yhdistys. Maa-alueen ja Kiltata-
lo-rakennuksen siirryttyä valtion ja kaupungin 
välisissä kiinteistöjen vaihtokaupoissa Vaasan 
kaupungin omistukseen, yhdistys rekisteröitiin. 
Vaasan Kiltatalo-Gillenas Hus i Vasa ry osti Vaa-
san kaupungilta alueella sijaitsevat rakennukset 
muodolliseen kauppahintaan vuonna 2001. To-
siallisestihan Kiltatalon olivat kustantaneet jo 10 
vuotta aikaisemmin vapaaehtoiset maanpuolus-
tusjärjestöt lahjoitusvaroin ja talkoovoimin.

Vaasan Kiltatalon muodostavat seuraavat 12 
vaasalaista vapaaehtoista maanpuolustyötä tu-
kevat yhteisöt:
Autojoukkojen Vaasan Kilta ry
J. Rintasen ampumaurheilun tuki ry
Merenkurkun Kilta ry
Pohjanmaan Maanpuolustuskilta ry
Vaasan Kiltapiiri ry
Vaasan Päällystöyhdistys ry
Vaasan Reserviläiset ry
Vaasan Reserviupseerikerho ry
Vaasan Rintama- ja sotaveteraanit - Vasa Front- 
och krigsveteraner ry
Vaasan Suomalainen Klubi ry
Vaasan Upseerikerho ry
Vasa Reservofficersklubb rf


